
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

1 

Prot: [come da segnatura]                                                     Roma, [come da segnatura] 
 
   
 
 

DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE 
  

 
 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 

con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021; 

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 

interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

prot. n. 96100/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO che con determina prot. n. 5333 del 24 febbraio 2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. b) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di gara tramite RdO 

sul Bando MEPA: BENI “Cancelleria, carta e consumabili da stampa e Prodotti per il 

restauro”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, finalizzata all’affidamento, per il 

periodo di anni due, della fornitura di prodotti vari di cancelleria da consegnare presso gli 

Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo per l’importo complessivo stimato di 77.530.50 

(settantasettemilacinquecentotrenta/50) oltre IVA con oneri da interferenza pari a zero; 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0007631.16-03-2023-U



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

2 

PRESO ATTO che hanno risposto all’invito, nel termine fissato nel disciplinare di gara al 13 

marzo 2023 ore 18:00, le seguenti n. 13 Società: 

Denominazione Concorrente 

1) DE.DA UFFICIO SRL 

2) DUBINI SRL 

3) ERREBIAN SRL 

4) DUECI' ITALIA 

5) CARTA E CARTUCCE 

6) CARTO COPY SERVICE 

7) PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO 

8) LOGATEK SRL 

9) LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO 

10) ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

11) CCG S.R.L. 

12) MYO S.P.A. 

13) KIT UFFICIO SRL 

VISTO il verbale del 14 marzo 2023 con il quale il Seggio di Gara, nominato con nota n. 

7173/RU di pari data, verificata la correttezza della documentazione amministrativa presentata 

dalle Società concorrenti, ha provveduto all’apertura delle offerte economiche per la verifica 

della conformità dei documenti richiesti, ossia l’Offerta economica generata dal portale di 

CONSIP S.p.a. e l’Allegato 10 (Offerta di dettaglio) ed ha redatto la sottostante graduatoria 

delle offerte in ordine di maggior ribasso, dopo aver effettuato il calcolo dell’offerta anomala, 

così come nel seguito dettagliatamente riportato: 

Art. 97. - comma 2 bis - Offerte anormalmente basse (disposizione modificata dalla  legge 14 giugno 2019 n. 55, di 

conversione del Decreto Legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) 

Per effettuare il taglio delle ali, si procede alla somma del numero delle offerte che in 

questo caso è uguale a: 
13 

  

Successivamente si calcola il 10% sul totale del numero delle offerte  ed il 

risultato si arrotonda all’unità superiore: 
1,3 2 

Il numero calcolato rappresenta l'estensione del taglio delle ali ovvero il numero delle offerte da accantonare 

momentaneamente, a partire dagli estremi di migliore e peggiore 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % Taglio ali 

  

1 MYO S.P.A. 36,6256% taglio 

2 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO 30,6080% taglio 

3 DE.DA UFFICIO SRL 28,1168% ok 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

3 

4 PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO 26,6538% ok 

5 ERREBIAN SRL 23,5000% ok 

6 DUBINI SRL 19,8100% ok 

7 DUECI' ITALIA SRL 19,6944% ok 

8 KIT UFFICIO SRL 19,1426% ok 

9 CARTA E CARTUCCE SRL 15,5019% 

ok 

10 LOGATEK SRL 13,1444% ok 

11 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 13,0000% ok 

12 CCG S.R.L. 7,0000% taglio 

13 CARTO COPY SERVICE SRL 5,4000% taglio 

a questo punto si valuta la media aritmetica delle offerte rimaste e si procede quindi al calcolo dello scarto medio 

aritmetico, operando solo su quelle offerte che superano la media aritmetica, andando a determinare prima gli scarti 

semplici dei ribassi che superano la media aritmetica individuata e poi determinando lo scarto medio aritmetico: 

Calcolo media aritmetica e scarto medio 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

media 

aritmetica 

ribassi % 

scarto +-  scarto +  

1 MYO S.P.A. - 

19,8404% 

- - 

2 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO - - - 

3 DE.DA UFFICIO 28,1168% 8,2764% 8,2764% 

4 PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO 26,6538% 6,8133% 6,8133% 

5 ERREBIAN SRL 

23,5000% 3,6596% 3,6596% 

6 DUBINI SRL 19,8100% -0,0304% FALSO 

7 DUECI' ITALIA SRL 19,6944% -0,1460% FALSO 

8 KIT UFFICIO SRL 19,1426% -0,6978% FALSO 

9 CARTA E CARTUCCE SRL 

15,5019% -4,3386% FALSO 

10 LOGATEK SRL 13,1444% -6,6961% FALSO 

11 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 13,0000% -6,8404% FALSO 

12 CCG S.R.L. - - - 

13 CARTO COPY SERVICE SRL - - - 

Totale 178,564% 19,8404% scarto medio 6,2498% 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

4 

Rapporto tra scarto medio / media aritmetica dei ribassi  0,32 

Se il rapporto sopra riportato è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica  

incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica; 

Se il rapporto sopra riportato è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica  e 

dello scarto medio aritmetico  

lettera d < = 0,15 23,8085% 

  

lettera e > 0,15 26,0902% 

metodo da applicare lettera e 

soglia di anomalia definitiva  26,0902% 

Le offerte da escludere  sono tutte quelle superiori alla soglia di anomalia, ivi comprese quelle che si erano 

momentaneamente accantonate con il taglio delle ali: 

Calcolo offerte superiori alla soglia di anomalia 

  

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

Soglia di 

anomalia 

Riscontro 

Anomalie 

1 MYO S.P.A. 36,6256% 

26,0902% 

ANOMALA 

2 LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO 30,6080% 
ANOMALA 

3 DE.DA UFFICIO 28,1168% ANOMALA 

4 PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO 26,6538% 
ANOMALA 

5 ERREBIAN SRL 23,5000% REGOLARE 

6 DUBINI SRL 19,8100% REGOLARE 

7 DUECI' ITALIA SRL 19,6944% 
REGOLARE 

8 KIT UFFICIO 19,1426% REGOLARE 

9 CARTA E CARTUCCE SRL 15,5019% REGOLARE 

10 LOGATEK SRL 13,1444% REGOLARE 

11 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 13,0000% REGOLARE 

12 CCG S.R.L. 7,0000% REGOLARE 

13 CARTO COPY SERVICE SRL 5,4000% REGOLARE 

VISTA la proposta del Seggio di gara di escludere, mediante l’applicazione della soglia 

dell’anomalia, n. 4 ditte: MYO S.P.A., LA PITAGORA DI MACRELLI DR. GIAN CARLO, 

DE.DA UFFICIO e PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO e, quindi, di 

aggiudicare l’affidamento della fornitura alla ERREBIAN, risultata prima non anomala, per un 

importo complessivo al netto dell’IVA pari ad € 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

5 

59.310,83(cinquantanovemilatrecentodieci/83) Iva escusa con un ribasso pari al 23,50 % 

sull’importo posto a base d’asta; 

CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli previsti all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016;  

STABILITO che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei 

requisiti prescritti dall’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, il contratto, nel frattempo stipulato, verrà 

risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 

10% del valore del contratto;  

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
 

Di escludere le seguenti n. 4 Ditte: MYO S.P.A., LA PITAGORA DI MACRELLI DR. 

GIAN CARLO, DE.DA UFFICIO e PARTNER UNO SAS DI AMATO FABRIZIO per le 

per le motivazioni suddette. 

ARTICOLO 2 

Di approvare la seguente graduatoria: 

Numero progressivo  Nome Offerente Ribasso % 

1 ERREBIAN SRL 23,50% 

2 DUBINI SRL 19,81% 

3 DUECI' ITALIA 19,69% 

4 KIT UFFICIO 19,14% 

5 CARTA E CARTUCCE SRL 15,50% 

6 LOGATEK SRL 13,14% 

7 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 13,00% 

8 CCG S.R.L. 7,00% 

9 CARTO COPY SERVICE SRL 5,40% 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
IL DIRETTORE 
 

6 

 

ARTICOLO 3 
 

di aggiudicare, per l’importo complessivo di € 59.310,83 (cinquantanovemilatrecentodieci/83) 

Iva esclusa alla ERREBIAN SRL la fornitura biennale di prodotti vari di cancelleria da 

consegnare presso gli Uffici siti nelle Regioni Lazio e Abruzzo CIG: 9679051D8D. 

ARTICOLO 4 

Di imputare l’importo complessivo di € 59.310,83 (cinquantanovemilatrecentodieci/83) 

Iva esclusa sul conto di budget FD03100020 “Materiali di consumo” - centri di costo: 

Direzione Territoriale e Uffici di terzo livello per gli esercizi finanziari 2023/2024; 

               ARTICOLO 5 

che il contratto di stipula con ERREBIAN SRL verrà generato dal Portale di Consip con 

validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-Procurement all’esito dei controlli positivi effettuati sulla ditta aggiudicataria.  

 



Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

Il Direttore 
Davide MIGGIANO 

Firmato digitalmente 

 
  


